phần hậu tẩm. Tuy nhiên, trong khuôn viên đình Lỗ Giáng, còn

lại ngôi nhà thờ tiền hiền, được xây dựng cùng thời gian với ngôi

đình, hiện bên trong ngôi nhà thờ còn lại các di vật quý như 19

sắc phong, có niên đại từ thời Minh Mạng đến Bảo Đại, 04 tấm

bia bằng đá cẩm thạch, lập vào năm Bảo Đại thứ 7 (1932), một

tấm biển vàng sắc phong năm Khải Định thứ 10 (1925), với bốn

chữ “Mỹ tục khả gia” (phong tục tốt đáng gia tặng, khen thưởng)

và các bức hoành phi, liễn đối.

Gắn liền với đình làng (một chủ thể văn hoá mang tính cộng

đồng) là các lễ hội mà nhân dân địa phương thường gọi là lễ hội

đình làng. Ở làng Lỗ Giáng ngày xưa có các lễ hội diễn ra ở đình